

貸借対照表

平成26年 3月31日現在

公益財団法人ローランド芸術文化振興財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	18,653,732	31,537,608	-12,883,876
未払前貯立	77,150 178,500 2,696,972 14,709	38,882 138,000 2,311,941 0	38,268 40,500 385,031 14,709
流動資産合計	21,621,063	34,026,431	-12,405,368
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通定期預金	2,172,182	2,172,182	0
有価証券	150,000,000 3,486,547,773	150,000,000 2,034,073,717	0 1,452,474,056
基本財産合計	3,638,719,955	2,186,245,899	1,452,474,056
(2) その他固定資産			
什器備品	119,201	156,843	-37,642
ソフトウェア	150,570	73,500	77,070
その他固定資産合計	269,771	230,343	39,428
固定資産合計	3,638,989,726	2,186,476,242	1,452,513,484
資産合計	3,660,610,789	2,220,502,673	1,440,108,116
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払前貯立	6,558,481 3,158,360 361,434	2,743,226 3,064,677 146,291	3,815,255 93,683 215,143
流動負債合計	10,078,275	5,954,194	4,124,081
負債合計	10,078,275	5,954,194	4,124,081
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付受贈投資有価証券	303,940,861 3,334,779,094	303,461,805 1,882,784,094	479,056 1,451,995,000
指定正味財産合計	3,638,719,955	2,186,245,899	1,452,474,056
(うち基本財産への充当額)	3,638,719,955	2,186,245,899	1,452,474,056
2. 一般正味財産	11,812,559	28,302,580	-16,490,021
正味財産合計	3,650,532,514	2,214,548,479	1,435,984,035
負債及び正味財産合計	3,660,610,789	2,220,502,673	1,440,108,116

正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

公益財団法人ローランド芸術文化振興財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	29,874,389	42,070,262	-12,195,873
基本財産受取利息	686,889	1,207,762	-520,873
基本財産受取配当金	29,187,500	40,862,500	-11,675,000
事業収益	11,606,118	16,055,530	-4,449,412
公演事業収益	1,139,000	1,713,800	-574,800
演奏事業収益	184,800	1,484,700	-1,299,900
音楽学習者育成事業収益	10,282,318	12,857,030	-2,574,712
受取寄付金	30,000,000	33,000,000	-3,000,000
ローランド株式会社	23,000,000	26,000,000	-3,000,000
ローランドディー・ジー株式会社	7,000,000	7,000,000	0
雑収	73,484	59,970	13,514
受取利息	8,234	9,970	-1,736
その他	65,250	50,000	15,250
経常収益計	71,553,991	91,185,762	-19,631,771
(2) 経常費用			
事業費	65,316,031	67,890,068	-2,574,037
役員報酬	6,585,666	7,387,912	-802,246
役員料	684,093	582,500	101,593
会議費	981,282	1,104,429	-123,147
旅費	6,819,683	7,099,079	-279,396
通信費	757,565	550,142	207,423
消耗什器備品	0	38,060	-38,060
印刷費	187,589	389,928	-202,339
賃借料	4,696,076	4,987,718	-291,642
諸租	3,294,818	3,593,323	-298,505
支払税金	11,046,973	10,178,928	868,045
委託費	3,200	15,000	-11,800
雑費	0	713,000	-713,000
研究費	4,028,559	6,352,404	-2,323,845
管理費	23,063,777	21,620,275	1,443,502
福利厚生費	16,750	127,370	-110,620
諸会議費	3,150,000	3,150,000	0
旅費	22,727,981	17,100,126	5,627,855
通信費	3,982,899	2,731,249	1,251,650
消耗什器備品	3,497,708	3,702,754	-205,046
印刷費	160,508	35,510	124,998
賃借料	3,546,785	1,293,284	2,253,501
諸租	470,500	408,000	62,500
支払税金	2,640,565	2,324,436	316,129
委託費	845,047	928,854	-83,807
雑費	92,872	73,368	19,504
研究費	0	64,736	-64,736
管理費	277,503	230,018	47,485
福利厚生費	1,262,502	1,033,623	228,879
旅費	816,899	850,971	-34,072
通信費	428,624	270,000	158,624
消耗什器備品	266,950	273,600	-6,650
印刷費	3,898,080	2,149,524	1,748,556
賃借料	540,539	730,199	-189,660
諸租	88,044,012	84,990,194	3,053,818
支払税金	-16,490,021	6,195,568	-22,685,589
委託費	0	0	0
雑費	-16,490,021	6,195,568	-22,685,589
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	-16,490,021	6,195,568	-22,685,589
当期一般正味財産増減額	-16,490,021	6,195,568	-22,685,589
一般正味財産期首残高	28,302,580	22,107,012	6,195,568
一般正味財産期末残高	11,812,559	28,302,580	-16,490,021
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	479,056	1,095,337	-616,281
基本財産受取利息	479,056	1,095,337	-616,281
基本財産評価益	1,452,370,000	0	1,452,370,000
基本財産評価損	1,452,370,000	0	1,452,370,000
基本財産評価損	0	170,455,000	-170,455,000
基本財産評価損	0	170,455,000	-170,455,000
一般正味財産への振替額	-375,000	-925,000	550,000
一般正味財産への振替額	-375,000	-925,000	550,000
当期指定正味財産増減額	1,452,474,056	-170,284,663	1,622,758,719
指定正味財産期首残高	2,186,245,899	2,356,530,562	-170,284,663
指定正味財産期末残高	3,638,719,955	2,186,245,899	1,452,474,056
III 正味財産期末残高	3,650,532,514	2,214,548,479	1,435,984,035

財産目録

平成26年 3月31日現在

公益財団法人ローランド芸術文化振興財団

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)				
現金預金 普通預金	りそな銀行浜松支店	運転資金として	10,958,265	
	りそな銀行浜松支店	運転資金として	1,191,338	
	浜松信用金庫中川支店	運転資金として	1,107,912	
	三菱東京UFJ銀行静岡支店	運転資金として	96,331	
	静岡銀行浜松営業部	運転資金として	748,349	
	りそな銀行浜松支店	運転資金として	5	
	郵便振替預金	ゆうちょ銀行	運転資金として	4,551,532
	未収金	ローランド(株)	[現金預金計] 公3事業の教材代金である。	18,653,732
		諸口	公3事業の教材代金である。	24,675
	前払金	(公財)公益法人協会	[未収金計] 平成26年度年会費	77,150
		全国公益法人協会	平成26年度年会費	72,000
		国立音楽大学A. I. スタジオ	平成26年5月の英国王立音楽検 定実技検定 試験会場費	66,000
			[前払金計]	40,500
	貯蔵品	日本レコードセンター(株)	公3事業の教材の在庫である。	178,500
		(公財)ローランド芸術文化振興財団	公1事業のCDの在庫である。	2,306,401
		(公財)ローランド芸術文化振興財団	管理事業のDVDの在庫である。	242,559
	立替金	(公財)ローランド芸術文化振興財団	新幹線チケット他	86,672
		ローランド(株)	[貯蔵品計] 輸入代金の立替である。	61,340
			[立替金計]	2,696,972
				14,709
			14,709	
流動資産合計			21,621,063	
(固定資産)				
基本財産	現金預金			
	普通預金	りそな銀行浜松支店	公益目的事業の財源として使用する資産である。	2,172,182
	定期預金	りそな銀行浜松支店	公益目的事業の財源として使用する資産である。	88,000,000
		静岡銀行浜松営業部	公益目的事業の財源として使用する資産である。	60,000,000
		あおぞら銀行渋谷支店	公益目的事業の財源として使用する資産である。	2,000,000
			[現金預金計]	152,172,182
	投資有価証券	野村証券(株)浜松支店	公益目的事業の財源として使用する資産である。	3,336,715,000
		りそな銀行浜松支店	公益目的事業の財源として使用する資産である。	0
		静岡銀行浜松営業部	公益目的事業の財源として使用する資産である。	20,000,000
		野村証券(株)浜松支店	公益目的事業の財源として使用する資産である。	99,847,529
		三菱UFJモルガン・スタンレー証券(株)浜松支店	公益目的事業の財源として使用する資産である。	29,985,244
			[有価証券計]	3,486,547,773
その他固定資産	什器備品	管理目的の業務に使用する資産である。	119,201	
	ソフトウェア	管理目的の業務に使用する資産である。	150,570	
		[その他固定資産計]	269,771	
固定資産合計			3,638,989,726	
資産合計			3,660,610,789	

(流動負債)	未払金	(社) 日本音楽著作権協会	公1事業の著作権使用料である。	42,550
		ロ-ラント(株)	公益目的事業及び管理目的の業務の費用である。	777,620
		浅井裕	公益目的事業の業務の費用である。	2,715,380
		(株)チャンネル2	公益目的事業の業務の費用である。	997,500
		富士ゼ`ロックス(株)他29件	公益目的事業及び管理目的の業務の費用である。	2,025,431
	前受金	AB検定受験生	[未払金計]	6,558,481
			公3事業の受検料である。	3,158,360
	預り金	講師他 従業員	[前受金計]	3,158,360
			源泉所得税	356,808
			雇用保険料	4,626
		[預り金計]	361,434	
流動負債合計				10,078,275
負債合計				10,078,275
正味財産				3,650,532,514

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券・・・償却原価法(定額法)によっている。
満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券のうち市場価値のあるもの
・・・期末日の市場価値等に基づく時価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法によっている。
ただし、ソフトウェアについては、利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用している。
- (3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯蔵品・・・取得原価基準による最終仕入原価法によっている。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目				前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産							
普 通 預 金	定 期 預 金	投 資 有 価 証 券	合 計	2,172,182	150,991,389	150,991,389	2,172,182
				150,000,000	148,500,000	148,500,000	150,000,000
				2,034,073,717	1,452,474,056	0	3,486,547,773
				2,186,245,899	1,751,965,445	299,491,389	3,638,719,955

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目				当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産							
普 通 預 金	定 期 預 金	投 資 有 価 証 券	合 計	2,172,182	2,172,182	0	0
				150,000,000	150,000,000	0	0
				3,486,547,773	3,486,547,773	0	0
				3,638,719,955	3,638,719,955	0	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	188,211	69,010	119,201
ソフトウェア	342,300	191,730	150,570
合 計	530,511	260,740	269,771

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位:円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
静岡県平成22年度第7回公募公債	20,000,000	20,074,000	74,000
愛知県平成22年度第10回公募公債	99,847,529	100,192,700	345,171
第18回住宅金融支援機構財形住宅債券	29,985,244	30,118,800	133,556
合 計	149,832,773	150,385,500	552,727

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	375,000
合 計	375,000

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	普通預金	2,172,182	150,991,389	150,991,389	2,172,182
	定期預金	150,000,000	148,500,000	148,500,000	150,000,000
	投資有価証券	2,034,073,717	1,452,474,056	0	3,486,547,773
	基本財産合計	2,186,245,899	1,751,965,445	299,491,389	3,638,719,955

収支計算書

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

公益財団法人 ローランド芸術文化振興財団
一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	24,050,000	29,874,389	-5,824,389
基本財産利息収入	700,000	686,889	13,111
基本財産配当金収入	23,350,000	29,187,500	-5,837,500
事業収入	14,211,000	11,606,118	2,604,882
公演事業収入	1,620,000	1,139,000	481,000
講演会事業収入	1,491,000	184,800	1,306,200
音楽学習者育成収入	11,100,000	10,282,318	817,682
寄付金収入	30,000,000	30,000,000	0
ローランド株式会社	23,000,000	23,000,000	0
ローランドディー・ジー・株式会社	7,000,000	7,000,000	0
雑収入	54,000	73,484	-19,484
受取利息収入	0	8,234	-8,234
その他収入	0	65,250	-65,250
雑収入	54,000	0	54,000
事業活動収入計	68,315,000	71,553,991	-3,238,991
2. 事業活動支出			
事業費支出	57,570,000	65,612,760	-8,042,760
役員報酬支出	6,859,000	6,585,666	273,334
給料手当支出	1,000,000	684,093	315,907
会議費支出	553,000	981,282	-428,282
旅費交通費支出	5,229,000	6,812,763	-1,583,763
通信搬送費支出	366,000	757,565	-391,565
消耗品費支出	169,000	342,455	-173,455
印刷製本費支出	2,655,000	4,844,859	-2,189,859
賃借料支出	3,195,000	3,294,818	-99,818
諸謝金支出	7,178,000	11,046,973	-3,868,973
租税公課支出	13,000	3,200	9,800
負担金支出	310,000	0	310,000
助成金支出	4,192,000	4,028,559	163,441
委託費支出	22,701,000	23,063,777	-362,777
雑費支出	0	16,750	-16,750
研究費支出	3,150,000	3,150,000	0
管理費支出	15,590,000	22,723,411	-7,133,411
役員報酬支出	3,362,000	3,982,899	-620,899
給料手当支出	3,200,000	3,497,708	-297,708
福利厚生費支出	36,000	160,508	-124,508
会議費支出	1,200,000	3,546,785	-2,346,785
諸謝金支出	410,000	470,500	-60,500
旅費交通費支出	1,590,000	2,640,565	-1,050,565
通信搬送費支出	750,000	845,877	-95,877
消耗品費支出	200,000	277,503	-77,503
印刷製本費支出	800,000	1,262,502	-462,502
賃借料支出	842,000	816,899	25,101
諸謝金支出	100,000	428,624	-328,624
租税公課支出	300,000	267,750	32,250
委託費支出	2,000,000	3,984,752	-1,984,752
雑費支出	800,000	540,539	259,461
事業活動支出計	73,160,000	88,336,171	-15,176,171
事業活動収支差額	-4,845,000	-16,782,180	11,937,180
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
固定資産取得支出	0	132,300	-132,300
ソフトウェア取得支出	0	132,300	-132,300
投資活動支出計	0	132,300	-132,300
投資活動収支差額	0	-132,300	132,300
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-4,845,000	-16,914,480	12,069,480
前期繰越収支差額	25,760,296	25,760,296	-25,760,296
次期繰越収支差額	20,915,296	8,845,816	-13,690,816

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、下記の科目を含めている。

現				金
普	通		預	金
郵	便	振	替	金
未			預	金
前		収		金
立		払		金
仮		替		金
未		払		金
前		受		金
預		り		金
仮		受		金

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目				前期末残高	当期末残高
現	金	預	金	31,537,608	18,653,732
普	通	預	金	27,609,421	14,102,200
郵	便	振	替	3,928,187	4,551,532
未		収	金	38,882	77,150
前		払	金	138,000	178,500
立		替	金	0	14,709
		合	計	31,714,490	18,924,091
未		払	金	2,743,226	6,558,481
前		受	金	3,064,677	3,158,360
預		り	金	146,291	361,434
		合	計	5,954,194	10,078,275
次期繰越収支差額				25,760,296	8,845,816

正味財産増減計算書内訳表

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

公益財団法人ローランド芸術文化振興財団

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合 計
	公1事業	公2事業	公3事業	公益共通	小計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	0	0	0	29,874,389	29,874,389	0	29,874,389
基本財産受取利息	0	0	0	686,889	686,889	0	686,889
基本財産受取配当金	0	0	0	29,187,500	29,187,500	0	29,187,500
事業収益	1,323,800	0	10,282,318	0	11,606,118	0	11,606,118
公演事業収益	1,139,000	0	0	0	1,139,000	0	1,139,000
講演会事業収益	184,800	0	0	0	184,800	0	184,800
音楽学習者育成事業収益	0	0	10,282,318	0	10,282,318	0	10,282,318
受取寄付金	0	0	0	15,000,000	15,000,000	15,000,000	30,000,000
ローランド株式会社	0	0	0	8,000,000	8,000,000	15,000,000	23,000,000
ローランドディー・ジー株式会社	0	0	0	7,000,000	7,000,000	0	7,000,000
雑収	0	0	0	8,234	8,234	65,250	73,484
受取利息	0	0	0	8,234	8,234	0	8,234
その他	0	0	0	0	0	65,250	65,250
経常収益計	1,323,800	0	10,282,318	44,882,623	56,488,741	15,065,250	71,553,991
(2) 経常費用							
事業費	39,033,472	4,874,185	21,408,374	0	65,316,031	0	65,316,031
役員報酬	4,887,573	288,216	1,409,877	0	6,585,666	0	6,585,666
役員料	278,226	0	405,867	0	684,093	0	684,093
会議費	719,615	19,573	242,094	0	981,282	0	981,282
旅交通費	4,026,168	299,815	2,493,700	0	6,819,683	0	6,819,683
通信運搬費	54,304	0	703,261	0	757,565	0	757,565
消耗品費	126,056	29,085	32,448	0	187,589	0	187,589
印刷製本費	2,278,304	52,060	2,365,712	0	4,696,076	0	4,696,076
賃借料	2,731,050	14,742	549,026	0	3,294,818	0	3,294,818
諸謝金	6,770,903	115,385	4,160,685	0	11,046,973	0	11,046,973
租税公課	3,200	0	0	0	3,200	0	3,200
支払助成金	0	4,028,559	0	0	4,028,559	0	4,028,559
委託託費	17,142,323	26,750	5,894,704	0	23,063,777	0	23,063,777
雑費	15,750	0	1,000	0	16,750	0	16,750
研究費	0	0	3,150,000	0	3,150,000	0	3,150,000
管理費	0	0	0	0	0	22,727,981	22,727,981
役員報酬	0	0	0	0	0	3,982,899	3,982,899
役員料	0	0	0	0	0	3,497,708	3,497,708
福利厚生費	0	0	0	0	0	160,508	160,508
会議費	0	0	0	0	0	3,546,785	3,546,785
旅交通費	0	0	0	0	0	470,500	470,500
通信運搬費	0	0	0	0	0	2,640,565	2,640,565
消耗品費	0	0	0	0	0	845,047	845,047
印刷製本費	0	0	0	0	0	92,872	92,872
賃借料	0	0	0	0	0	277,503	277,503
諸謝金	0	0	0	0	0	1,262,502	1,262,502
租税公課	0	0	0	0	0	816,899	816,899
委託託費	0	0	0	0	0	428,624	428,624
雑費	0	0	0	0	0	266,950	266,950
研究費	0	0	0	0	0	3,898,080	3,898,080
管理費	0	0	0	0	0	540,539	540,539
経常費用計	39,033,472	4,874,185	21,408,374	0	65,316,031	22,727,981	88,044,012
評価損益等調整前当期経常増減額	-37,709,672	-4,874,185	-11,126,056	44,882,623	-8,827,290	-7,662,731	-16,490,021
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-37,709,672	-4,874,185	-11,126,056	44,882,623	-8,827,290	-7,662,731	-16,490,021
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	-37,709,672	-4,874,185	-11,126,056	44,882,623	-8,827,290	-7,662,731	-16,490,021
当期一般正味財産増減額	-37,709,672	-4,874,185	-11,126,056	44,882,623	-8,827,290	-7,662,731	-16,490,021
一般正味財産期首残高						28,302,580	28,302,580
一般正味財産期末残高	-37,709,672	-4,874,185	-11,126,056	44,882,623	-8,827,290	20,639,849	11,812,559
II 指定正味財産増減の部							
基本財産運用益	0	0	0	479,056	479,056	0	479,056
基本財産受取利息	0	0	0	479,056	479,056	0	479,056
基本財産評価益	0	0	0	1,452,370,000	1,452,370,000	0	1,452,370,000
基本財産評価益	0	0	0	1,452,370,000	1,452,370,000	0	1,452,370,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	-375,000	-375,000	0	-375,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	-375,000	-375,000	0	-375,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0	1,452,474,056	1,452,474,056	0	1,452,474,056
指定正味財産期首残高	0	0	0	2,186,245,899	2,186,245,899	0	2,186,245,899
指定正味財産期末残高	0	0	0	3,638,719,955	3,638,719,955	0	3,638,719,955
III 正味財産期末残高	-37,709,672	-4,874,185	-11,126,056	3,683,602,578	3,629,892,665	20,639,849	3,650,532,514